

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.
अनुक्रमांक

[illegible]

63/OS/1

Set /सेट **A**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

2.

1. Candidate must write his / her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **63/OS/1, Set - A** on the Answer-Book.
7. (a) The Question Paper is in English / Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors / mistakes in understanding the questions will be yours only.

1



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **63/OS/1**, सेट - **A** लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted to each question are indicated against it.

(iii) Each question from Question Nos. 1 to 8 has **four** alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

(iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिए गए हैं, जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिए।

1. Classical thinkers believed that Economics is : [1]

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (A) the science of wealth | (B) the science of development |
| (C) the science of consumption | (D) the science of competition |

क्लासिकल विचारकों का मत था कि अर्थशास्त्र यह है :

- | | |
|----------------------|----------------------------|
| (A) धन का विज्ञान | (B) विकास का विज्ञान |
| (C) उपभोग का विज्ञान | (D) प्रतियोगिता का विज्ञान |

2. Production activities require : [1]

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (A) Skilled labour | (B) Unskilled labour |
| (C) (A) and (B) Both | (D) None of these |

उत्पादन गतिविधियों के लिए इनकी आवश्यकता होती है :

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (A) कुशल श्रम | (B) अकुशल श्रम |
| (C) (A) तथा (B) दोनों | (D) इनमें कोई नहीं |

63/OS/1-214-A]

G-928

3



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

3. The oldest form of economy is : [1]

- (A) the socialist economy
- (B) the capitalist economy
- (C) the mixed economy
- (D) the centrally planned economy

अर्थव्यवस्था का प्राचीनतम स्वरूप यह है :

- (A) समाजवादी अर्थव्यवस्था
- (B) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था
- (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (D) केन्द्र नियंत्रित अर्थव्यवस्था

4. The price at which quantity demanded of a commodity is equal to its quantity supplied is called : [1]

- (A) the equilibrium price
- (B) the supply price
- (C) the demand price
- (D) the fixed price

जिस कीमत पर किसी वस्तु की माँगी गई मात्रा उसकी आपूर्ति मात्रा के बराबर हो उसे कहते हैं :

- (A) संतुलन कीमत
- (B) आपूर्ति कीमत
- (C) माँग कीमत
- (D) स्थिर कीमत

5. In the study of economics mostly these informations are used for analysis : [1]

- (A) qualitative
- (B) quantitative
- (C) qualitative and quantitative both
- (D) imaginary

अर्थशास्त्र के अध्ययन में विश्लेषण के लिए मुख्य रूप से ये सूचनाएं प्रयोग की जाती हैं :

- (A) गुणात्मक
- (B) संख्यात्मक
- (C) गुणात्मक और संख्यात्मक दोनों
- (D) काल्पनिक

6. For production of goods and services these resources are required : [1]

- (A) man-made
- (B) natural
- (C) man-made and natural both
- (D) imported

वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के लिए इन संसाधनों की आवश्यकता होती है :

- (A) मानव-निर्मित
- (B) प्राकृतिक
- (C) मानव निर्मित और प्राकृतिक दोनों
- (D) आयातित



7. The environment includes these factors : [1]
 (A) biotic factors (B) abiotic factors
 (C) biotic and abiotic factors both (D) none of these
 पर्यावरण में निम्नलिखित कारक सम्मिलित हैं :
 (A) जैव कारक (B) अजैव कारक
 (C) जैव कारक तथा अजैव कारक दोनों (D) इनमें कोई नहीं
8. The institute that conducts the quality testing of many consumer goods is : [1]
 (A) Indian Statistical Institute (B) Industrial Training Institute
 (C) Indian Institute of Technology (D) Indian Standard Institute
 कई उपभोक्ता वस्तुओं की गुणवत्ता की जाँच यह संस्थान करता है :
 (A) भारतीय संख्यिकीय संस्थान (B) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
 (C) भारतीय प्रौद्योगिक संस्थान (D) भारतीय मानक संस्थान
9. What is meant by an economy? [2]
 अर्थव्यवस्था किसे कहते हैं?
10. What is the relationship between price of a commodity and its demand? [2]
 वस्तु की कीमत और उसकी माँग में क्या सम्बन्ध है?
11. Explain barter system with an example. [2]
 वस्तु विनिमय प्रणाली को उदाहरण देकर समझाइए।
12. Define supply. State the law of supply. [2]
 आपूर्ति की परिभाषा दीजिए। आपूर्ति का नियम बताइए।
13. Fair price shops are for help to poor people. Explain. [2]
 उचित दर दुकानें गरीब लोगों की सहायता के लिए हैं। समझाइए।
14. Explain qualitative information and quantitative information with example. [2]
 गुणात्मक सूचना और संख्यात्मक सूचना को उदाहरण देकर समझाइए।



15. Goods and services both are important to satisfy human wants. Explain giving example from your daily life. [2]

अपने दैनिक जीवन से उदाहरण देकर समझाइए कि वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों मानव आवश्यकताओं की तुष्टि के लिए महत्वपूर्ण हैं।

16. Calculate total revenue of a shopkeeper Sanjay on the basis of following transactions : [2]

- He sold 80 kg wheat at the rate of Rs. 30.00 per kg.
- He sold 50 kg rice at the rate of Rs. 60.00 per kg.
- He sold 50 litre oil at the rate of Rs. 110.00 per litre.

निम्नलिखित लेन देनों के आधार पर एक दुकानदार संजय के कुल आगम की गणना कीजिए :

- उसने रू. 30.00 प्रति किलो. की दर से 80 किलो. गेहूँ बेचा
- उसने रू. 60.00 प्रति किलो. की दर से 50 किलो. चावल बेचा
- उसने रू. 110.00 प्रति लीटर की दर से 50 लीटर तेल बेचा

17. Suppose you have opened a Savings Bank Account in your name in a post office. Explain the process you have undergone for opening the Savings Bank Account. [2]

मान लीजिए आपने पोस्ट ऑफिस में अपने नाम का एक बचत बैंक खाता खोला है। बचत बैंक खाता खोलने में आपके द्वारा अपनाई गई प्रक्रिया को समझाइए।

18. Suppose there is inflation on account of some specific food items your family consumes. What one possible step will you take without reducing the total quantity of food consumed to fight the inflation? [2]

मान लीजिए आपके परिवार द्वारा उपभोग की जाने वाली कुछ विशिष्ट भोजन मदों के कारण मुद्रास्फीति होती है। मुद्रास्फीति से निपटने के लिए, बिना कुल भोजन की मात्रा कम किए, आप कौन सा एक तरीका अपनाएँगे?

19. Explain the importance of data in Economic planning. [4]

आर्थिक नियोजन में आँकड़ों का महत्व समझाइए।

20. How does the Government play major role in controlling prices. [4]

सरकार कीमत नियन्त्रण में प्रमुख भूमिका किस प्रकार अदा करती है?

21. With the advance of human civilisation a lot of environmental problems have cropped up. Explain. [4]

मानव सभ्यता की उन्नति के साथ पर्यावरण सम्बन्धी अनेक समस्याएँ उत्पन्न हो गई हैं। समझाइए।



22. Explain following characteristics of wants. [4]
(A) Present wants are more important than future wants.
(B) Wants change and expand with development.
आवश्यकताओं की निम्नलिखित विशेषताओं को समझाइए।
(A) वर्तमान आवश्यकताएं भावी आवश्यकताओं से अधिक महत्वपूर्ण होती हैं।
(B) आवश्यकताओं में विकास के साथ परिवर्तन और विस्तार होता है।
23. Describe following characteristics of a capitalist economy. [4]
(A) Private property
(B) Freedom of enterprise
पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की निम्नलिखित विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
(A) निजी संपत्ति
(B) उद्यम की स्वतन्त्रता
24. Now-a-days online shopping has become popular with the growth of technology. Explain. [4]
प्रौद्योगिकी के विकास के साथ आजकल ऑनलाइन खरीदारी लोकप्रिय हो गई है। समझाइए।
25. Differentiate between diagrammatic and graphic presentation of data in Economics. [4]
अर्थशास्त्र में आँकड़ों को चित्रों द्वारा तथा रेखाचित्रों द्वारा प्रस्तुत करने में क्या अन्तर है?
26. Describe the production activities included in secondary sector of our economy. [4]
हमारी अर्थव्यवस्था के द्वितीयक क्षेत्रक में सम्मिलित उत्पादन गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
27. What are the sources of air pollution? [4]
वायु प्रदूषण किन स्रोतों से होता है?
28. Explain the following rights of consumers. [4]
(A) Right to safety
(B) Right to be heard
उपभोक्ताओं के निम्नलिखित अधिकारों को समझाइए।
(A) सुरक्षा का अधिकार
(B) सुने जाने का अधिकार



29. Following are the marks obtained by a group of 60 students in Economics. Calculate arithmetic mean by using short-cut method. [4]

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
No. of students	4	6	15	20	15

60 छात्रों के एक समूह ने अर्थशास्त्र में निम्न अंक प्राप्त किए। लघु विधि द्वारा समान्तर माध्य की गणना कीजिए।

अंक	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
छात्रों की संख्या	4	6	15	20	15

30. What were the reasons for occurrence of famines in India during British rule? [4]
अंग्रेजी शासन में भारत में अकाल पड़ने के क्या कारण थे?

31. Explain the importance of firms and industries. [6]
फर्मों और उद्योगों के महत्व को समझाइए।

32. What factors influence the seller in fixing the price of a commodity? [6]
वस्तु की कीमत को निश्चित करने में विक्रेता किन तथ्यों से प्रभावित होता है?

33. Describe primary functions of a Bank. [6]
बैंक के प्राथमिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

34. Explain the reasons for poverty. [6]
गरीबी के कारण समझाइए।



9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **63/OS/1**, सेट - **B** लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted to each question are indicated against it.

(iii) Each question from Question Nos. 1 to 8 has **four** alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

(iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिए गए हैं, जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिए।

1. In the study of economics mostly these informations are used for analysis : [1]

(A) qualitative (B) quantitative

(C) qualitative and quantitative both (D) imaginary

अर्थशास्त्र के अध्ययन में विश्लेषण के लिए मुख्य रूप से ये सूचनाएं प्रयोग की जाती हैं :

(A) गुणात्मक (B) संख्यात्मक

(C) गुणात्मक और संख्यात्मक दोनों (D) काल्पनिक

2. For production of goods and services these resources are required : [1]

(A) man-made (B) natural

(C) man-made and natural both (D) imported

वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के लिए इन संसाधनों की आवश्यकता होती है :

(A) मानव-निर्मित (B) प्राकृतिक

(C) मानव निर्मित और प्राकृतिक दोनों (D) आयातित

63/OS/1-214-B]

G-928

3



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

3. The environment includes these factors : [1]

- (A) biotic factors (B) abiotic factors
(C) biotic and abiotic factors both (D) none of these

पर्यावरण में निम्नलिखित कारक सम्मिलित हैं :

- (A) जैव कारक (B) अजैव कारक
(C) जैव कारक तथा अजैव कारक दोनों (D) इनमें कोई नहीं

4. The institute that conducts the quality testing of many consumer goods is : [1]

- (A) Indian Statistical Institute (B) Industrial Training Institute
(C) Indian Institute of Technology (D) Indian Standard Institute

कई उपभोक्ता वस्तुओं की गुणवत्ता की जाँच यह संस्थान करता है :

- (A) भारतीय संख्यिकीय संस्थान (B) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
(C) भारतीय प्रौद्योगिक संस्थान (D) भारतीय मानक संस्थान

5. Economics as a subject has assumed great importance in the field of [1]

- (A) Political Science (B) Social Science
(C) Physical Science (D) Life Science

अर्थशास्त्र को एक विषय के रूप में इस क्षेत्र में बहुत महत्व प्राप्त हुआ है।

- (A) राजनीति विज्ञान (B) सामाजिक विज्ञान
(C) भौतिक विज्ञान (D) जीवन विज्ञान

6. Production activities require : [1]

- (A) Skilled labour (B) Unskilled labour
(C) (A) and (B) Both (D) None of these

उत्पादन गतिविधियों के लिए इनकी आवश्यकता होती है :

- (A) कुशल श्रम (B) अकुशल श्रम
(C) (A) तथा (B) दोनों (D) इनमें कोई नहीं



7. The oldest form of economy is : [1]

- (A) the socialist economy
- (B) the capitalist economy
- (C) the mixed economy
- (D) the centrally planned economy

अर्थव्यवस्था का प्राचीनतम स्वरूप यह है :

- (A) समाजवादी अर्थव्यवस्था
- (B) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था
- (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (D) केन्द्र नियंत्रित अर्थव्यवस्था

8. The price at which quantity demanded of a commodity is equal to its quantity supplied is called : [1]

- (A) the equilibrium price
- (B) the supply price
- (C) the demand price
- (D) the fixed price

जिस कीमत पर किसी वस्तु की माँगी गई मात्रा उसकी आपूर्ति मात्रा के बराबर हो उसे कहते हैं :

- (A) संतुलन कीमत
- (B) आपूर्ति कीमत
- (C) माँग कीमत
- (D) स्थिर कीमत

9. Explain qualitative information and quantitative information with example. [2]
गुणात्मक सूचना और संख्यात्मक सूचना को उदाहरण देकर समझाइए।

10. What does the study of Economics tell us? [2]
अर्थशास्त्र का अध्ययन हमें क्या बताता है?

11. Calculate total revenue of a shopkeeper Sanjay on the basis of following transactions : [2]

- He sold 80 kg wheat at the rate of Rs. 30.00 per kg.
- He sold 50 kg rice at the rate of Rs. 60.00 per kg.
- He sold 50 litre oil at the rate of Rs. 110.00 per litre.

निम्नलिखित लेन देनों के आधार पर एक दुकानदार संजय के कुल आगम की गणना कीजिए :

- उसने रू. 30.00 प्रति किलो. की दर से 80 किलो. गेहूँ बेचा
- उसने रू. 60.00 प्रति किलो. की दर से 50 किलो. चावल बेचा
- उसने रू. 110.00 प्रति लीटर की दर से 50 लीटर तेल बेचा



12. Suppose you have opened a Savings Bank Account in your name in a post office. Explain the process you have undergone for opening the Savings Bank Account. [2]

मान लीजिए आपने पोस्ट ऑफिस में अपने नाम का एक बचत बैंक खाता खोला है। बचत बैंक खाता खोलने में आपके द्वारा अपनाई गई प्रक्रिया को समझाइए।

13. Suppose there is inflation on account of some specific food items your family consumes. What one possible step will you take without reducing the total quantity of food consumed to fight the inflation? [2]

मान लीजिए आपके परिवार द्वारा उपभोग की जाने वाली कुछ विशिष्ट भोजन मदों के कारण मुद्रास्फीति होती है। मुद्रास्फीति से निपटने के लिए, बिना कुल भोजन की मात्रा कम किए, आप कौन सा एक तरीका अपनाएँगे?

14. What is meant by an economy? [2]

अर्थव्यवस्था किसे कहते हैं?

15. What is the relationship between price of a commodity and its demand? [2]

वस्तु की कीमत और उसकी माँग में क्या सम्बन्ध है?

16. Explain barter system with an example. [2]

वस्तु विनिमय प्रणाली को उदाहरण देकर समझाइए।

17. Explain the importance of division of labour in production activity. [2]

उत्पादन प्रक्रिया में श्रम विभाजन का महत्व समझाइए।

18. How does the technology of production influence the supply of a commodity? [2]

उत्पादन की तकनीक किसी वस्तु की आपूर्ति को कैसे प्रभावित करती है?



19. Following are the marks obtained by a group of 60 students in Economics. Calculate arithmetic mean by using short-cut method. [4]

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
No. of students	4	6	15	20	15

60 छात्रों के एक समूह ने अर्थशास्त्र में निम्न अंक प्राप्त किए। लघु विधि द्वारा समान्तर माध्य की गणना कीजिए।

अंक	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
छात्रों की संख्या	4	6	15	20	15

20. What were the reasons for occurrence of famines in India during British rule? [4]
अंग्रेजी शासन में भारत में अकाल पड़ने के क्या कारण थे?

21. Explain the importance of data in Economic planning. [4]
आर्थिक नियोजन में आँकड़ों का महत्व समझाइए।

22. How does the Government play major role in controlling prices. [4]
सरकार कीमत नियन्त्रण में प्रमुख भूमिका किस प्रकार अदा करती है?

23. With the advance of human civilisation a lot of environmental problems have cropped up. Explain. [4]
मानव सभ्यता की उन्नति के साथ पर्यावरण सम्बन्धी अनेक समस्याएं उत्पन्न हो गई हैं। समझाइए।

24. Explain the subject matter of micro Economics. Give any one example. [4]
व्यष्टि अर्थशास्त्र की विषय सामग्री को समझाइए। कोई एक उदाहरण दीजिए।

25. Describe following characteristics of a capitalist economy. [4]

(A) Private property

(B) Freedom of enterprise

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की निम्नलिखित विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(A) निजी संपत्ति

(B) उद्यम की स्वतन्त्रता



26. Now-a-days online shopping has become popular with the growth of technology. Explain. [4]
प्रौद्योगिकी के विकास के साथ आजकल ऑनलाइन खरीदारी लोकप्रिय हो गई है। समझाइए।
27. Differentiate between diagrammatic and graphic presentation of data in Economics. [4]
अर्थशास्त्र में आँकड़ों को चित्रों द्वारा तथा रेखाचित्रों द्वारा प्रस्तुत करने में क्या अन्तर है?
28. What are main features of National Rural Health Mission? [4]
राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?
29. Explain the concern for consumer awareness in rural India. [4]
ग्रामीण भारत में उपभोक्ता जागरूकता की आवश्यकता को समझाइए।
30. Explain the following rights of consumers. [4]
(A) Right to safety
(B) Right to be heard
उपभोक्ताओं के निम्नलिखित अधिकारों को समझाइए।
(A) सुरक्षा का अधिकार
(B) सुने जाने का अधिकार
31. Explain online market and its features. [6]
ऑनलाइन बाजार और इसकी विशेषताएँ समझाइए।
32. Describe primary functions of a Bank. [6]
बैंक के प्राथमिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।
33. Explain the reasons for poverty. [6]
गरीबी के कारण समझाइए।
34. What factors influence the seller in fixing the price of a commodity? [6]
वस्तु की कीमत को निश्चित करने में विक्रेता किन तथ्यों से प्रभावित होता है?



9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **63/OS/1**, सेट - **C** लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted to each question are indicated against it.

(iii) Each question from Question Nos. 1 to 8 has **four** alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

(iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिए गए हैं, जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिए।

1. Production activities require :

[1]

(A) Skilled labour

(B) Unskilled labour

(C) (A) and (B) Both

(D) None of these

उत्पादन गतिविधियों के लिए इनकी आवश्यकता होती है :

(A) कुशल श्रम

(B) अकुशल श्रम

(C) (A) तथा (B) दोनों

(D) इनमें कोई नहीं

2. The oldest form of economy is :

[1]

(A) the socialist economy

(B) the capitalist economy

(C) the mixed economy

(D) the centrally planned economy

अर्थव्यवस्था का प्राचीनतम स्वरूप यह है :

(A) समाजवादी अर्थव्यवस्था

(B) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था

(C) मिश्रित अर्थव्यवस्था

(D) केन्द्र नियंत्रित अर्थव्यवस्था

63/OS/1-214-C]

G-928

3



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

3. The difference between total revenue and total cost is [1]

- (A) Price (B) Profit
(C) Tax (D) None of the above

कुल आगम और कुल खर्च का अन्तर यह होता है।

- (A) कीमत (B) लाभ
(C) कर (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. In the study of economics mostly these informations are used for analysis : [1]

- (A) qualitative (B) quantitative
(C) qualitative and quantitative both (D) imaginary

अर्थशास्त्र के अध्ययन में विश्लेषण के लिए मुख्य रूप से ये सूचनाएं प्रयोग की जाती हैं :

- (A) गुणात्मक (B) संख्यात्मक
(C) गुणात्मक और संख्यात्मक दोनों (D) काल्पनिक

5. For production of goods and services these resources are required : [1]

- (A) man-made (B) natural
(C) man-made and natural both (D) imported

वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के लिए इन संसाधनों की आवश्यकता होती है :

- (A) मानव-निर्मित (B) प्राकृतिक
(C) मानव निर्मित और प्राकृतिक दोनों (D) आयातित

6. The environment includes these factors : [1]

- (A) biotic factors (B) abiotic factors
(C) biotic and abiotic factors both (D) none of these

पर्यावरण में निम्नलिखित कारक सम्मिलित हैं :

- (A) जैव कारक (B) अजैव कारक
(C) जैव कारक तथा अजैव कारक दोनों (D) इनमें कोई नहीं



7. The institute that conducts the quality testing of many consumer goods is : [1]

- (A) Indian Statistical Institute (B) Industrial Training Institute
(C) Indian Institute of Technology (D) Indian Standard Institute

कई उपभोक्ता वस्तुओं की गुणवत्ता की जाँच यह संस्थान करता है :

- (A) भारतीय सांख्यिकीय संस्थान (B) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
(C) भारतीय प्रौद्योगिक संस्थान (D) भारतीय मानक संस्थान

8. Classical thinkers believed that Economics is : [1]

- (A) the science of wealth (B) the science of development
(C) the science of consumption (D) the science of competition

क्लासिकल विचारकों का मत था कि अर्थशास्त्र यह है :

- (A) धन का विज्ञान (B) विकास का विज्ञान
(C) उपभोग का विज्ञान (D) प्रतियोगिता का विज्ञान

9. What is the relationship between price of a commodity and its demand? [2]

वस्तु की कीमत और उसकी माँग में क्या सम्बन्ध है?

10. Explain barter system with an example. [2]

वस्तु विनिमय प्रणाली को उदाहरण देकर समझाइए।

11. Define supply. State the law of supply. [2]

आपूर्ति की परिभाषा दीजिए। आपूर्ति का नियम बताइए।

12. What is meant by individual demand curve? [2]

व्यक्तिगत माँग वक्र से क्या आशय है?

13. Explain qualitative information and quantitative information with example. [2]

गुणात्मक सूचना और संख्यात्मक सूचना को उदाहरण देकर समझाइए।



14. Goods and services both are important to satisfy human wants. Explain giving example from your daily life. [2]

अपने दैनिक जीवन से उदाहरण देकर समझाइए कि वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों मानव आवश्यकताओं की तुष्टि के लिए महत्वपूर्ण हैं।

15. Calculate total revenue of a shopkeeper Sanjay on the basis of following transactions : [2]

- He sold 80 kg wheat at the rate of Rs. 30.00 per kg.

- He sold 50 kg rice at the rate of Rs. 60.00 per kg.

- He sold 50 litre oil at the rate of Rs. 110.00 per litre.

निम्नलिखित लेन देनों के आधार पर एक दुकानदार संजय के कुल आगम की गणना कीजिए :

- उसने रु. 30.00 प्रति किलो. की दर से 80 किलो. गेहूँ बेचा

- उसने रु. 60.00 प्रति किलो. की दर से 50 किलो. चावल बेचा

- उसने रु. 110.00 प्रति लीटर की दर से 50 लीटर तेल बेचा

16. Differentiate between Bank and Banking. [2]

बैंक तथा बैंकिंग में भेद कीजिए।

17. Suppose there is inflation on account of some specific food items your family consumes. What one possible step will you take without reducing the total quantity of food consumed to fight the inflation? [2]

मान लीजिए आपके परिवार द्वारा उपभोग की जाने वाली कुछ विशिष्ट भोजन मदों के कारण मुद्रास्फीति होती है। मुद्रास्फीति से निपटने के लिए, बिना कुल भोजन की मात्रा कम किए, आप कौन सा एक तरीका अपनाएँगे?

18. In capitalism there is 'consumer's sovereignty'? Explain. [2]

पूँजीवाद में उपभोक्ता का प्रभुत्व है। समझाइए।

19. Explain the following characteristics of wants. [4]

(A) Some wants arise again and again.

(B) Varying nature of wants.

आवश्यकताओं की निम्नलिखित विशेषताओं को समझाइए।

(A) कुछ आवश्यकताएं बार-बार अनुभव होती हैं।

(B) आवश्यकताओं की विविधतापूर्ण प्रकृति।



20. Describe following characteristics of a capitalist economy. [4]

(A) Private property

(B) Freedom of enterprise

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की निम्नलिखित विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(A) निजी संपत्ति

(B) उद्यम की स्वतन्त्रता

21. Now-a-days online shopping has become popular with the growth of technology. Explain. [4]

प्रौद्योगिकी के विकास के साथ आजकल ऑनलाइन खरीदारी लोकप्रिय हो गई है। समझाइए।

22. Explain 'reasonable standard of accuracy' feature of data. [4]

आँकड़ों की एक विशेषता 'परिशुद्धता का एक उचित स्तर' समझाइए।

23. Describe the production activities included in secondary sector of our economy. [4]

हमारी अर्थव्यवस्था के द्वितीयक क्षेत्रक में सम्मिलित उत्पादन गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

24. What are the sources of air pollution? [4]

वायु प्रदूषण किन स्रोतों से होता है?

25. Explain the following rights of consumers. [4]

(A) Right to safety

(B) Right to be heard

उपभोक्ताओं के निम्नलिखित अधिकारों को समझाइए।

(A) सुरक्षा का अधिकार

(B) सुने जाने का अधिकार

26. Following are the marks obtained by a group of 60 students in Economics. Calculate arithmetic mean by using short-cut method. [4]

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
No. of students	4	6	15	20	15

60 छात्रों के एक समूह ने अर्थशास्त्र में निम्न अंक प्राप्त किए। लघु विधि द्वारा समान्तर माध्य की गणना कीजिए।

अंक	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
छात्रों की संख्या	4	6	15	20	15



27. What were the reasons for occurrence of famines in India during British rule? [4]
अंग्रेजी शासन में भारत में अकाल पड़ने के क्या कारण थे?
28. Explain the importance of data in Economic planning. [4]
आर्थिक नियोजन में आँकड़ों का महत्व समझाइए।
29. Explain main features of 'Right of Children to free and compulsory education Act 2009'. [4]
'बच्चों को निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009' की मुख्य बातें समझाइए।
30. With the advance of human civilisation a lot of environmental problems have cropped up. Explain. [4]
मानव सभ्यता की उन्नति के साथ पर्यावरण सम्बन्धी अनेक समस्याएं उत्पन्न हो गई हैं। समझाइए।
31. Explain the activities included in the primary sector of our economy. [6]
हमारी अर्थव्यवस्था के प्राथमिक क्षेत्रक में सम्मिलित कार्यों को समझाइए।
32. Explain the importance of firms and industries. [6]
फर्मों और उद्योगों के महत्व को समझाइए।
33. What factors influence the seller in fixing the price of a commodity? [6]
वस्तु की कीमत को निश्चित करने में विक्रेता किन तथ्यों से प्रभावित होता है?
34. Describe primary functions of a Bank. [6]
बैंक के प्राथमिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

